
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 101

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Area naturale protetta (ex ANPIL) posta in fraz. di Castelvecchio di 
Compito   denominata  "Il  Bottaccio"  -  Approvazione   schema di 
convezione,  piano  di  gestione  ed  erogazione  contributo 
all'Associazione WWF Alta Toscana ODV

In data odierna, alle ore 16:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Area naturale protetta (ex ANPIL) posta in fraz. di Castelvecchio di 
Compito   denominata  "Il  Bottaccio"  -  Approvazione   schema di 
convezione,  piano  di  gestione  ed  erogazione  contributo 
all'Associazione WWF Alta Toscana ODV

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• il vigente Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di 
Capannori 2023- - 2025 approvato con Delib. del Consiglio Comunale 
n. 80 del 12/12/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 102/2024 con la quale 
è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(P.I.A.O) – 2024-2026;

Preso atto  della competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs 267/2000;

Premesso che la tutela e la valorizzazione del patrimonio ambientale presente 
nell’ambito  del  territorio  comunale  costituisce  uno  degli  obiettivi  primari 
dell’Amministrazione Comunale;

Premesso che  nell’ambito  dell'ex  alveo  del  lago  di  Bientina,  nei  pressi 
dell’abitato  di  Castelvecchio  di  Compito,  è  presente  un’area  umida  relitta 
denominata  “Il  Bottaccio”  nell’ambito  della  quale  trovano  ospitalità  specie 
faunistiche e floristiche di pregio da tutelare; 

Premesso che, con Deliberazione n. 137 del 23/12/1997, il Consiglio Comunale 
ha proceduto ad approvare l’istituzione dell’area naturale protetta di interesse 
locale denominata “Il Bottaccio” per un‘estensione di circa 15 ha (foglio 161 
mappali 33, 89, 90, 91 del Comune di Capannori) ai sensi della L.R. 49/95; 

Premesso che, con Deliberazione n. 106 del 29/09/1998, il Consiglio Comunale 
ha proceduto ad approvare la variante al P.d.F. ai sensi della L.R. 05/95 per 



l’istituzione  dell’area  naturale  protetta  di  interesse  locale  denominata  “Il 
Bottaccio” per un‘estensione di circa 15 ha;

Premesso che, con Deliberazione n. 25 del 28/03/2000, il Consiglio Comunale 
ha proceduto ad approvare la variante al P.d.F. ai sensi della L.R. 05/95 per 
l’ampliamento  dell’area  naturale  protetta  di  interesse  locale  denominata  “Il 
Bottaccio” per un‘estensione complessiva di circa 47 ha (foglio 161 mappali 33, 
89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 del Comune di Capannori) ai sensi della L.R.  
49/95; 

Considerato che, ai sensi della L.R. 30/2015, le funzioni relative alla gestione 
delle  aree  naturali  protette  di  interesse  locale  sono  esercitate  dalle 
Amministrazioni  Comunali  nelle more della conclusione della fase di verifica 
regionale di cui all'art. 113 della medesima L.R. 30/2015;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 408 del 11 
aprile 2022 con la quale è stato approvato il 14° aggiornamento degli elenchi 
delle  aree  protette  e  che  detta  delibera,  nell’allegato  1,  individua  l’area 
naturale protetta di interesse locale denominata “Il Bottaccio” tra quelle ancora 
da sottoporre a verifica ai sensi dell’art. 113 della medesima L.R. 30/2015;

Considerato che l'art. 113 della L.R. 30/2015 stabilisce che qualora i parchi 
provinciali  e  le  aree  naturali  protette  di  interesse  locale  non  presentino  i 
requisiti  per  essere  inseriti  nel  sistema  regionale  delle  aree  protette  o  nel 
sistema  regionale  delle  biodiversità  possono  comunque  ricevere  specifica 
tutela nell'ambito degli strumenti di pianificazione territoriale degli Enti Locali 
competenti;

Preso atto che il Regolamento Urbanistico Comunale, approvato con Delib. del 
C.C. n. 46 del 06/07/2016, inserisce l'area naturale protetta di interesse locale 
“Il Bottaccio”, identificata al foglio 161 mappali 33, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 
96, 97 del Comune di Capannori, nelle aree di valore ecologico ed ambientale 
normate dall'art. 45 delle N.T.A. che stabilisce che in dette “aree di alto valore 
naturalistico-ambientale  sono  consentiti  solo  gli  interventi  volti  alla 
conservazione del suolo, sottosuolo, della rete idrografica e della qualità delle 
acque,  acque,  fauna,  flora,  oltre  agli  interventi  di  recupero  e  di  restauro. 
Possono  altresì  essere  consentite  attività  di  osservazione,  di  studio  e  di 
valorizzazione.  Per  l'ANPIL  del  Bottaccio,  fino all'approvazione degli  atti  che 
concludono  i  provvedimenti  di  verifica  ai  fini  dell'inclusione  nel  sistema 
regionale delle aree protette in una delle tipologie previste dalla nuova legge 
L.R. 30/2015 (che ha abrogato la L.R. 49/95) vale la presente disciplina”;

Preso atto che l’area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” è 
compreso  all’interno  dell’alveo  del  Padule  di  Bientina  e  che  tale  zona  è 
riconosciuta dalla Regione Toscana, quale sito natura 2000;



Preso atto che all'interno dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il 
Bottaccio” trova posto, nell'ambito dei mappali 89 e  90 del foglio di mappa n. 
161, l'omonima Oasi del WWF Italia nell'ambito della quale sono presenti gli 
aspetti floristici e faunistici di maggiore rilevanza per i quali risulta necessario 
provvedere alla  loro  conservazione, tutela,  fruizione pubblica e divulgazione 
culturale/scientifica; 

Preso atto che l’area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” è 
posta  nell'ambito  di  un’area del  Demanio  Pubblico  dello  Stato per  opere  di 
Bonifica;

Preso atto della concessione per la gestione  di terreno demaniale rilasciata al 
WWF  Alta  Toscana,  avente  sede  in  Largo  Concetto  Marchesi,  1  –  C.  Fisc. 
93063320506,  con  atto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  435  del 
17/01/2020, per una durata di anni 9, per i terreni identificati al foglio di mappa 
161 particelle 89 e 90; 

Preso atto che l'Associazione WWF Alta Toscana ODV opera nei territori della 
provincia  di  Pisa,  Massa  Carrara  e  Lucca  per  il  fine  della  protezione  degli 
ambienti naturali e degli ecosistemi e della conservazione delle aree protette;

Considerato che l'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo 
Concetto Marchesi,  1  in  Pisa  –  C.  Fisc.  93063320506,  può  provvedere  alla 
gestione  dell’area  naturale  protetta  (ex  ANPIL) identificata  nell'ambito  dei 
mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende garantire  la  gestione 
della porzione dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, 
identificata nell'ambito dei mappali  89 e 90 del foglio di mappa n. 161, per 
tramite dell'Associazione WWF Alta Toscana ODV;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, a fronte della gestione, della 
tutela  floristico  e  faunistica,  del  controllo,  della  fruibilità  pubblica  e  della 
divulgazione culturale/scientifica della porzione dell'area naturale protetta (ex 
ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito dei mappali 89 e 90 
del  foglio  di  mappa  n.  161,  intende  concedere  un  contributo  economico 
all'Associazione WWF Alta Toscana ODV;   

Preso atto del Piano di Gestione della porzione dell'area naturale protetta (ex 
ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito dei mappali 89 e 90 
del foglio di mappa n. 161, nel quale sono individuate le linee di gestione, di 
tutela floristico e faunistica, di controllo, di fruibilità pubblica e di divulgazione 
culturale/scientifica.  Detto  piano  di  gestione  è  stato  acquisito  con  prot.  n. 
21836 del 28/03/2024;  



Preso atto che il Piano di Gestione della porzione dell'area naturale protetta 
(ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito dei mappali 89 e 
90 del  foglio  di  mappa n.  161,  è allegato alla  presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

Preso atto dello  schema di  convenzione  tra  Amministrazione Comunale  di 
Capannori e l'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto 
Marchesi, 1 in Pisa – C. Fisc. 9306332050, nella quale sono disciplinate le linee 
di  attuazione  delle  azioni  di  gestione,  di  tutela  floristico  e  faunistica,  di 
controllo,  di  fruibilità  pubblica  e  di  divulgazione  culturale/scientifica  della 
porzione dell'area area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” 
identificata nell'ambito dei mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161;

Preso atto che lo schema di convenzione tra Amministrazione Comunale di 
Capannori e l'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto 
Marchesi,  1  in  Pisa – C.  Fisc.  9306332050,  sopra richiamato è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che per l'attuazione del piano di gestione della porzione dell'area 
naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito 
dei mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161, l'Amministrazione Comunale 
potrà riconoscere all’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo 
Concetto  Marchesi,  1  in  Pisa  –  C.  Fisc.  9306332050,  un contributo  annuale 
massimo di € 7.000,00 annui per n. 3 annualità per un totale complessivo di € 
21.000,00 a far data dalla sottoscrizione di apposito atto di convenzione;

Considerato che l'importo complessivo in precedenza indicato potrà trovare 
copertura  nell'ambito  del  capitolo  12790  afferente  al  Settore  “Assetto  e 
Gestione  del  Territorio”  –  Ufficio  “Valorizzazione  del  Patrimonio  e  Politiche 
Ambientali” come di seguito specificato:

    • € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2024;

    • € 7.000,00 al cap. 12790 per del bilancio 2025;

    • € 7.000,00 al cap. 12790 per del bilancio 2026;

Visto il  regolamento  urbanistico  comunale  che  individua  cartograficamente 
l'estensione dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” e 
ne fissa le limitazioni urbanistiche d'uso;

Visto il  vigente  regolamento  comunale  per  la  conservazione  gestione  e 
fruizione  dell'area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il  Bottaccio” 
approvato con Delib. Del C.C. n. 58 del 26/10/2006;



Valutata positivamente  l'opportunità  di  procedere  ad  attuare  quanto  in 
precedenza indicato;

Preso  atto  che sulla presente proposta di deliberazione è espresso, ai sensi 
degli  art.  49,  c.  1 e 147 bis,  c.  1 del D.Lgs 267/2000,  parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Considerato che il presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete internet 
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano 
comunale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 48 D.Lgs. 267/2000;

Vista la L.R. 30/15;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A 

• di approvare il piano di gestione della porzione dell'area naturale protetta 
(ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito dei mappali 
89 e 90 del foglio di mappa n. 161, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

• di concedere all'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo 
Concetto  Marchesi,  1  in  Pisa  –  C.  Fisc.  9306332050,  un  contributo 
massimo  pari  ad  €  7.000,00  annui  per  n.  3  annualità,  per  un  totale 
complessivo di € 21.000,00, a far data dalla sottoscrizione di apposito 
atto di convenzione, per l'attuazione del piano di gestione della porzione 
dell'area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il  Bottaccio” 
identificata nell'ambito dei mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161;

• di dare atto che l'importo complessivo in precedenza indicato può trovare 
copertura nell'ambito del capitolo 12790 afferente al Settore “Assetto e 
Gestione del Territorio” – Ufficio “Valorizzazione del Patrimonio e Politiche 
Ambientali” come di seguito specificato:

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2024;



• € 7.000,00 al cap. 12790 per del bilancio 2025;

• € 7.000,00 al cap. 12790 per del bilancio 2026;

• di erogare il contributo di cui sopra a seguito di sottoscrizione di apposito 
schema di convenzione tra le parti. Bozza di schema di convenzione tra 
l'Amministrazione  Comunale  di  Capannori  e  l'Associazione  WWF  Alta 
Toscana ODV, con sede in Largo Concetto Marchesi, 1 in Pisa – C. Fisc. 
9306332050, per la  gestione, la tutela floristico e faunistica, il controllo, 
la fruibilità pubblica e la divulgazione culturale/scientifica della porzione 
dell'area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il  Bottaccio”, 
identificata nell'ambito dei mappali 90 e 91 del foglio di mappa n. 161, è 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione  economico-finanziaria  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Capannori in relazione alla spesa prevista;

• di  dare  atto  che il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi  del D.  Lgs.  n. 33 del  14 marzo 2013 ed ai  sensi  del 
vigente  “Piano  comunale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza”;

• di dare atto che avverso la deliberazione può essere presentato ricorso, 
da  chi  ne  abbia  interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana 
entro 60 giorni dalla pubblicazione.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

